
МИНИСТЕРСТВО  

СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 
 

    2025   №  

 

 

 
 

О внесении изменений в приказ от 

05.10.2023 № 21-н «Об утверждении регламента 

о взыскании дебиторской задолженности 

в доход областного бюджета» 

  

В соответствии с приказом Министерства финансов Российской  Федерации от 

26.09.2024 № 139 н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации 

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»  п р и к а з ы в а ю : 

1. Внести следующие изменения в приказ Министерства социальной защиты 

населения от 05.10.2023 № 21-н «Об утверждении регламента о взыскании дебиторской 

задолженности в доход областного бюджета»:  

a. В преамбуле слова «от 18.11.2022 № 172н» заменить  словами  «от 26.09.2024 

№ 139н». 

b. В приложение к приказу: 

1.2.1. В пункте 2.1. и далее по тексту, слова «отдел правового обеспечения» 

заменить словами «отдел кадров и правового обеспечения». 

 1.2.2. Раздел 3 «Мероприятия по недопущению образования просроченной 

дебиторской задолженности по доходам, выявлению  факторов, влияющих на 

образование просроченной дебиторской задолженности по доходам» дополнить пунктом 

3.1.6 следующего содержания: 

    «3.1.6. Отдел бухгалтерского учета и отчетности не позднее двух рабочих дней с 

момента поступления информации, указанной в п. 3.1.5. осуществляет отражение в 

бюджетном учете сведений,  содержащихся в первичных учетных документах, 

обосновывающих возникновение дебиторской задолженности.»; 

 1.2.3. Раздел 4 «Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по 

доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего 

платежа в областной бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному  

взысканию) дополнить пунктом 4.5 следующего содержания: 

  «4.5. В случае предоставления отсрочки (рассрочки) платежа документы, 

отраженные в п. 4.2. приложения, в течение пяти рабочих дней передаются в отдел 

бухгалтерского учета и отчетности.»; 



 1.2.4. Раздел 6 «Мероприятия по наблюдению за платежеспособностью должника в 

целях обеспечения исполнения дебиторской  задолженности по доходам» дополнить 

пунктом 6.2 следующего содержания: 

 «6.2. Отдел бухгалтерского учета и отчетности, совместно с отделом кадром и 

правового обеспечения  обеспечивают проведение мониторинга финансового 

(платежного) состояния должников, в том числе при проведении мероприятий по 

инвентаризации дебиторской задолженности по доходам, в частности, на предмет 

наличия сведений о взыскании с должника денежных средств в рамках исполнительного 

производства, наличия сведений о возбуждении в отношении должника дела о 

банкротстве.». 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 

Министра по курируемым направлениям деятельности.  

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

 

И.о.Министра  О.В. Артемьева 
 

 

 


